
84  diário oficial Nº 34.585 Segunda-feira, 17 DE MAIO DE 2021

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS
CHAMADA PÚBLICA FAPESPA - Nº 003/2021
CONCESSÃO DE BOLSA DE PESQUISA
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
Bolsa Tipo 1 – Mestrado em Economia
RENAN ALVES BRANDÃO
Bolsa Tipo 2 – Graduação em Economia
RENATA NOVAES DA SILVA
FLAVIANE COSTA DE SENA
Bolsa Tipo 3 – Graduação em Estatística
VANESSA FERREIRA MONTEIRO
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor Científico

Protocolo: 656114

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 009/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 14 de Maio de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 015/2021 - DETGI/FAPESPA, 
de 13 de Maio de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/512825;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (tres e meia) diárias 
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: JOSÉ GONÇALVES DOS SANTOS PAES
MATRICULA: 57192832/2
CARGO: Diretor de Estatística e de Tecnologia da Informação
TRAJETO: Belém/PA-Marabá/PA-Belém/PA
PERÍODO: 26/05/2021 a 29/05/2021
QUANTIDADE: 3 e 1/2 (Treis e Meia) diárias
OBJETIVO: participar do seminário de Diálogos e Atualizações das Pesquisas, 
referente aos projetos “Matriz de Insumo-Produtos Inter-regional do Sul e 
Sudeste do Pará” e “Laboratório de Inflação de Custo de Vida de Marabá”, 
através dos convênios FAPESPA/UNIFESSPA – 021/2019 e 013/2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 14 de Maio 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 656015
PORTARIA N° 010/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 14 de Maio de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 013/2021 - DETGI/
FAPESPA, de 13 de Maio de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/512411;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (tres e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: RICARDO THESOURO RODRIGUES NETO
MATRICULA: 5946759/1
CARGO: Secretário de Diretoria
TRAJETO: Belém/PA-Marabá/PA-Belém/PA
PERÍODO: 26/05/2021 a 29/05/2021
QUANTIDADE: 3 e 1/2 (Treis e Meia) diárias
OBJETIVO: participar do seminário de Diálogos e Atualizações das Pesquisas, 
referente aos projetos “Matriz de Insumo-Produtos Inter-regional do Sul e 
Sudeste do Pará” e “Laboratório de Inflação de Custo de Vida de Marabá”, 
através dos convênios FAPESPA/UNIFESSPA – 021/2019 e 013/2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.

Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 14 de Maio 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 656016
PORTARIA N° 008/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 14 de Maio de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 010/2021 - DETGI/FAPESPA, 
de 13 de Maio de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/511794;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (tres e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: MARIA GLAUCIA PACHECO MOREIRA
MATRICULA: 5824877/2
CARGO: Coordenadora de Estatística Econômica e Contas Regionais
TRAJETO: Belém/PA-Marabá/PA-Belém/PA
PERÍODO: 26/05/2021 a 29/05/2021
QUANTIDADE: 3 e 1/2 (Treis e Meia) diárias
OBJETIVO: participar do seminário de Diálogos e Atualizações das Pesqui-
sas, referente aos projetos “Matriz de Insumo-Produtos Inter-regional do 
Sul e Sudeste do Pará” e “Laboratório de Inflação de Custo de Vida de Ma-
rabá”, através dos convênios FAPESPA/UNIFESSPA – 021/2019 e 013/2021
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 14 de Maio 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 656014

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa nº 2021NE00215
VALOR: R$ 206,00
Data de emissão: 05/05/2021
Processo nº 2021-283451
Origem: DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no art. 24, inc. VIII, da Lei 
Federal nº 8.666/93
Objeto: contratação de Certificado Digital E-CPF A3 com Token - 36 meses.
Orçamento: 19.126.1508.8238
Natureza de Despesa: 339040
Fonte: 0101
Contratada: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO)
CNPJ: 33.683.111/0001-07
Endereço: St. de Grande Área Norte, Quadra 601, Lote V- Bairro: Asa Norte  
- CEP: 70.836-900 - Brasília/DF.
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 656062

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 

014/2021 – EDITAL/CHAMADA – 012/2017 – Concessão de Apoio 

ao Desenvolvimento de Tecnologias Assistivas
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA

BENEFICIÁRIO: WALTER MOURA DE QUEIROZ JÚNIOR

FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica como forma de 

apoiar as atividades de Pesquisas conforme Edital/Chamada – 012/2017 – 

Concessão de Apoio ao Desenvolvimento de Tecnologias Assistivas.

VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

VIGÊNCIA DO TERMO: 12/05/2021 a 12/09/2021

DATA DE ASSINATURA: 12/05/2021

Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 656059


